1

5

[image: gerb]
АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИСКИТИМА
 НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[МЕСТО ДЛЯ ШТАМПА]
г. Искитим

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие малого и среднего предпринимательства в городе Искитиме», утвержденную постановлением администрации г. Искитима Новосибирской области от 18.01.2018 № 34 (в ред. постановления администрации г. Искитима от 26.09.2025 № 1627)

	Руководствуясь ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 1 раздела VII Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ города Искитима Новосибирской области, их формирования и реализации, утвержденного   постановлением администрации г. Искитима от 13.04.2018 № 534 (в ред. постановления администрации г. Искитима от 05.08.2025  № 1271), постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1781 «Об утверждении Правил отбора получателей субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг» (в ред. постановления Правительства РФ от 25.11.2024 № 1624), администрация города Искитима Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную программу «Развитие малого и среднего предпринимательства в городе Искитиме», утвержденную постановлением администрации г. Искитима Новосибирской области от 18.01.2018 № 34 (в ред. постановления администрации г. Искитима от 26.09.2025 № 1627) (далее – Программа), следующие изменения, изложив абзац 2 пункта 1.2 раздела 1 «Общие положения» приложения 2 к Программе в следующей редакции:
- «субсидия предоставляется на возмещение затрат (способы предоставления субсидии):».
2. Приложение 7  к Порядку  изложить в следующей редакции:
Приложение 7
к Порядку
предоставления субсидий юридическим
лицам (за исключением субсидий
государственным (муниципальным)
учреждениям), индивидуальным
предпринимателям - производителям
товаров, работ, услуг на реализацию
мероприятий муниципальной программы
«Развитие малого и среднего
предпринимательства в городе Искитиме»

ПОЛОЖЕНИЕ
о конкурсной комиссии по развитию малого и среднего
предпринимательства на территории города Искитима

1. Конкурсная комиссия по развитию малого и среднего предпринимательства на территории города Искитима (далее - Комиссия) создается с целью организации и проведения конкурсов по отбору СМ и СП для оказания им финансовой поддержки.
2. Комиссия в своей деятельности руководствуется действующим законодательством в сфере малого и среднего предпринимательства, Порядком предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям – производителям товаров, работ, услуг на реализацию мероприятий муниципальной программы (приложение 2 к муниципальной программе «Развитие малого и среднего предпринимательства в городе Искитиме»), а также настоящим Положением.
3. При проведении отбора в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет» (далее – система «Электронный бюджет») Комиссия осуществляет работу в порядке, установленном  Правилами отбора получателей субсидии, в том числе грантов в форме субсидий, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации юридическими лицами, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, утвержденными постановление Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 года № 1781 (далее – Правила отбора получателей).
4. Комиссия состоит из 7 человек. В состав Комиссии включаются представители:
- администрации города Искитима (5 человек);
- Совета депутатов города Искитима (1 человек, который делегируется в состав Комиссии соответствующим распоряжением председателя Совета депутатов города Искитима);
- Совета по содействию развитию малого и среднего предпринимательства при Главе города Искитима (1 человек, делегированный решением Совета).
5. Персональный состав Комиссии утверждается распоряжением администрации города Искитима.
6. В состав комиссии входят председатель Комиссии, члены Комиссии, секретарь Комиссии.
7. Взаимодействие комиссии с участниками отбора получателей субсидий осуществляется с использованием документов в электронной форме на Портале предоставления мер финансовой государственной поддержки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – Портал) и в системе «Электронный бюджет».
8. Члены Комиссии в случае наличия у них признаков аффилированности с участниками отбора получателей субсидии не допускаются до рассмотрения заявок, поданных такими участниками, и (или)отстраняются от их рассмотрения.
9. При возникновении у члена Комиссии личной заинтересованности при исполнении обязанностей в Комиссии, которая приводит или может привести к конфликту интересов, он обязан до начала рассмотрения заявок направить председателю комиссии уведомление о возникновении личной заинтересованности при исполнении обязанностей в комиссии, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее – уведомление), в письменном виде в произвольной форме с указанием способа направления ему копии уведомления с отметкой о его регистрации.
10. К полномочиям Комиссии относятся:
а) рассмотрение заявок участников отбора получателей субсидий (единственной заявки участника отбора получателей субсидии) (далее – заявка);
б) принятие решения о признании отбора получателей субсидии не состоявшимся;
в) принятие решения о соответствии или несоответствии заявки требованиям, указанным в объявлении о проведении отбора получателей субсидии;
г) осуществление запроса у участника отбора получателей субсидий разъяснения в отношении представленных им документов и информации (при необходимости);
д) единоличное подписание председателем Комиссии протоколов, формируемых в процессе проведения отбора получателей субсидий.
11. Председатель Комиссии не позднее 1 (одного) рабочего дня, следующего за днем вскрытия заявок, установленного в объявлении о проведении отбора получателей субсидий, подписывает протокол вскрытия заявок, содержащий следующую информацию о поступивших для участия в отборе получателей субсидии заявках:
- регистрационный номер заявки;
- дату и время поступления заявки;
- полное и сокращенное наименование участника отбора (для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей);
- адрес юридического лица, адрес места жительства (для индивидуального предпринимателя);
- запрашиваемый участником отбора объем субсидии.
12. Протокол вскрытия заявок формируется на Портале автоматически и подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью председателя Комиссии в системе «Электронный бюджет», а также размещается на Портале не позднее 1 (одного) рабочего дня, следующего за днем его подписания.
13. Заявка признается допущенной к отбору получателей субсидии, если она соответствует требованиям, указанным в объявлении о проведении отбора получателей субсидии, и при отсутствии оснований для отклонения заявки.
[bookmark: _GoBack]14. Решение о соответствии заявки требованиям, указанным в объявлении о проведении отбора получателей субсидий, принимается Комиссией на дату получения результатов проверки представленных участником отбора получателей субсидий информации и документов, поданных в составе заявки.
15. Заявка отклоняется в случае наличия оснований для отклонения заявки, предусмотренных пункте 2.8 настоящего Порядка.
16. По результатам рассмотрения заявок не позднее 1 (одного) рабочего дня со дня окончания срока рассмотрения заявок формируется протокол рассмотрения заявок, включающий следующие сведения:
а) даты, времени и место проведения рассмотрения заявок;
  б) информации об участниках отбора, заявки которых были рассмотрены;
  г) информации об участниках отбора, заявки которых были отклонены, с указанием причин их отклонения, в том числе положений объявления о проведении отбора, которым не соответствуют такие заявки.
Протокол рассмотрения заявок формируется на Портале автоматически на основании результатов рассмотрения заявок и подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью председателя Комиссии и членами Комиссии в системе «Электронный бюджет», а также размещается на Портале не позднее рабочего дня, следующего за днем его подписания.
В целях завершения отбора получателей субсидий и определения победителей отбора получателей субсидий формируется протокол подведения итогов получателей субсидий, включающий следующую информацию:
а) даты, времени и место проведения рассмотрения заявок;
б) даты, времени и место оценки заявок;
  в) информации об участниках отбора, заявки которых были рассмотрены;
  г) информации об участниках отбора, заявки которых были отклонены, с указанием причин их отклонения, в том числе положений объявления о проведении отбора, которым не соответствуют такие заявки;
д) наименование победителя(ей) отбора, с которым(и) заключается соглашение о предоставлении субсидии, и размер предоставляемой ему (им) субсидии.
17. Протокол подведения итогов отбора получателей субсидий формируется на Портале автоматически на основании результатов определения победителей отбора получателей субсидий и подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью председателя Комиссии и членами Комиссии в системе «Электронный бюджет».
Внесение изменений в протокол подведения итогов отбора осуществляется не позднее десяти календарных дней со дня подписания первой версии протокола рассмотрения заявок путем формирования новой версии указанного протокола с указанием причин внесения изменений».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Искитимские ведомости» и разместить на официальном сайте администрации г. Искитима.

3. Постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

Глава города Искитима                                                                       С.В. Завражин
[МЕСТО ДЛЯ ПОДПИСИ]
image1.jpeg